NOTÆ.

- (87) Joanni XII aut Agapito.
 (88) V. Rath. Opp. ed. Ballerini p. 557.
 (89) Editus ex autographo Lobisiensi in Martene Coll. IX, 786-964. Rath. Opera. p. 9. Cf. Liudpr. III, 52.
 (90) Epistola ad Widonem, Sobbonem, Godescalcum et Aurelium prædit apud Martene l. c. p. 965, et Rath. Op. p. 525; alie ad Robertum, Brunonem archiepiscopos, Op. p. 527, 529. Quæ ad Flodoardum directa erat, desideratur.
 (91) Viennensi et Lugdunensi.

- (92) Fortasse Aniciensi.
 (93) Coloniensi et Treverensi.
 (94) Opera p. 495.
 (95) Germanicum *sparen* est servare; igitur libro quo adhibito dorso parcitur. Opus haud amplius stare videtur; cf. Rath. Op. Præf. p. XIV.
 (96) De hac re nihil constat; episcopatus non nisi oblatus esse videtur; v. Ratherii Vita, C. p. LVI.
 (97) Cf. Ann. Lobieneses et Flod. a. 945.

etis defunctus (947), Farabertum, item Prunice abbatem, antistitii sui reliquit heredem. Rursus sub eo, ut pridem sub Richario, apud nos cuncta fuerunt venalia, adeo ut locus idem a parasitis Argentea diceretur vallis. Tunc corona illa regalis aurea ²⁰⁶, hactenus artius deplorata ²⁰⁷, miri operis et non nimii ponderis, confracta pro libitu ²⁰⁸ et dilapidata, gemmæ ejus pessumdatæ mirifice et ab oculis subductæ sunt. Et hoc ducebatur pro nihilo, tantum ut potiretur emens annuali ministerio; eoque quis dicebatur sanctior, quo ad dandum profusior, eo utilissimus, quo voracissimus ²⁰⁹. Sed de ²¹⁰ his nihil nostra interest, videat ²¹¹ qui fecit!

22. Otho, tunc potentissimus rex australis, et subactæ Italiae tunc imperitabat; cujus frater Bruno (98) unicum et singulare in Christi ecclesia decus futurum, velut pretiosissimus lapis multiplicibus philosophorum pollebat argumentis (952). Advocatur Ratherius (99), et habetur, inter palatinos philosophos primus. Quid multa? Non destitit, donec regiam illam et mirificam indolem in omnibus disciplinis perspicacissimam redderet et perfectam. Quod cernens regum tunc ²¹² maximus, eum a scholis cum tanto honore ut, par erat, evocavit, et in suggestum Coloniensis ecclesie post Wicfridum ²¹³, qui nuper decesserat, omnibus acclamantibus et gaudentibus, intronizavit. Ubi quomodo vixerit, quomodo docuerit, vel quid fecerit, qualiter pro pace ecclesiarum Dei se ipsum impenderit, quam in ecclesiis sive ampliandis sive restaurandis ²¹⁴, quam in privatis et ²¹⁵ publicis ædificiis componendis, quam in ordinandis domi militiaeque, quam sanctæ ²¹⁶ Dei ecclesie rebus sollicitus fuerit, actus est admirabile, dictu laudabile.

23. (955) Contigit eo tempore Leodiensem cathedram vacare, Faraberto decedente; cui in emolumentum prioris magisterii magna (100) Brunonis industria Ratherius est incardinatus. Quod quidem propter abundantem doctrinam et eloquentiam copiosam, qua inter sapientissimos ²¹⁷ florere visus est, non eidem solum ²¹⁸ ecclesie cui præfuit, sed et multis aliis circumquaque valde proficuum fore putatum est. Simul quia in illis partibus per zelum et contentionem, unde fieri solet inconstantia et omne opus pravum, quidam etiam sacerdotes Domini, plerumque, quod nefas est dictu, terrenæ plus justo confisi